Philo. 10. 2.

Qq

operibus

operibus, de non assumendo in uanum Dei nomine, de obseruatione religiosa dici septimi, de honorandis parentibus & ambobus & singulis. itaq; una hæc tabula incipit à deo patre conditoreq; rerum omnium, de sinu in parentes, qui ad illius imitationem gignunt particulariter. alter quinarius ex interdictis constat, uetus adulterium, homicidium, furtum, falsum testimoniū, concupiscentiam. ea præcepta singula perscrutanda sunt diligenter, ne quid à proposito euagetur oratio. Principium rerum omnium optimum Deus est, sicut uirtutum pietas, de his igitur neceſſe habemus ante omnia differere. Error non exiguis occupauit maximam partem humani generis, de re que uel sola uel inter præcipuas ab omni errore libera puraq; infigi debuerat singulorum mentibus. nam alij quatuor elemēta consecrata suis decretis colunt tanquam numina: alij solem ac lunam cæteraq; sidera tum fixa tum errantia: alij cælum, alij mundum uniuersum. at illum sumum antiquissimumq; parentem, illum magnæ ciuitatis principem, & imperatorem inuicti exercitus, omnia gubernantem salubriter, silentio texerunt, istis falso nominatis imponendo aliâs alia uocabula. uocant enim terram Proserpinam, Plutonem, Cererem: mare Neptunum, in cuius famulitium fingunt turbas maximas geniorum sexus utriusq;. Sic aerem Iunonem, ignem Vulcanum, solem Apollinem, lunam Dianam, luciferum Venerem, stilbonta Mercurium: & alijs stellis inidunt alia cognomina desumpta è fabulis, arte contextis confictisq; ad decipiendas aures credulas: mirificeq; sibi placent

placent hac nominum elegantia, dum orbe dissecto in duo hemisphaeria, alterum superius ac conspicuum, alterum subterraneum, appellant ea gemellos Castores, & addunt prodigiosum mendacium de uita eorum aeternis diebus mutabili. cum enim cælum continenter & irrequiete in orbem circumagatur, necessario consequitur hemisphaerium utrumq; susq; deq; fratur aeternis diebus, sicut nobis uidetur: nam re uera in orbibus nihil est superius aut inferius: sed iuxta situm nostrum ista dicuntur, que super caput supera, infra que contraria. ceterum germanæ philosophie studiosus præræq; pietatis sectator, discit egregiam sententiam, nullum mundi partem esse suimet compotem, & suomet arbitratu agere: genitæ sunt enim utiq; generatio uero corruptionis est principium, quamuis creatoris prudenter immortalitatem adipiscantur que aliquando non fuerant. at de deo dicere quod aliquando non fuerit, & aliquo tempore natus sempiternitatem acceperit, nefas est. sed nonnulli tam peruerse iudicant, ut non solum deos credant quos diximus, uerum etiam unumquemq; horum esse Deum summum & maximum, cui uerè nomen id conueniat: siue quia habet ingenium indocile, siue quia non curat discere, quippe qui præter ista sensibilia nullum inuisibilem intelligibiliusq; rerum autorem existimant esse, quod tamen euidentissimis argumentis potuissent cognoscere. cum enim animæ sue acceptum referant uitam consilia, ceteraque officia, nunquam tamen potuerunt animam corporeis oculis inspicere, quamuis nihil non facturi,

ut sibi liceret uidere imaginem eius augustissimam, ē cuius contemplatione possent transire ad cogitationem deo sempiterno ac ingenito, mūdi gubernatore atq; conservatore, quem inuisibiliter temperat. Quemadmodū igitur si quis magni regis honores satrapis eius p̄fectisq; exhiberet, non stultitiae solum argueretur, sed et periculose audaciæ, tribuens seruis, quod debetur domino: ita quicunq; sic creaturas colit ut creatorē, sciat se impudentissimum et iniustissimum, qui paria largiatur imparibus, non tam in honorē inferiorum, quam in potioris contumeliam. Verum hos quoq; impietate superant, qui ne parem quidem honorem habent utrisq;, sed alteros omni cultu dignantur, alterum adeò nullo, ut eius nec meminerint. Nec solum obliuiscuntur cuius nimè debuerant, sed homines miserriñi augent eam obliuionem data opera. Nec desunt quidam uaniloqui rabilæ, quos non pudet impietatem suam proferre in medium, et maledicam linguam contra deum acuere, ut contristent pios et in dolorem cōsciant maximum, dum uerba per aures ingressa urunt totam animam: quod impij his utantur machinis, et amicos dei adigant ad silentium, ne forte aduersarij per contentionem proritentur ad maiores blasphemias. Amota igitur omni superstitione germanas nobis naturas non adoramus, ne immortales quidem et purissimas. intercedit autem inter creaturas quædam germanitas hoc ipso quod creatæ sunt: quandoquidem creator omnium idem etiam pater est uniuersorum. proinde malumus totam mentem, totam rationem, uires omnes exerere ad cultum ingeniti sempernique

piterniq; autoris rerum, non submittendo nos vulgaribus religionibus, que multos perdunt qui aliâs seruari poterant: & primum illud sanctissimumq; preceptum penitus inscribimus pectori, unum summum deum credendum esse colendumq;. at multorum deorum religione in aures quidem puras admittitur hominum sedulò ueritati studentium. Ergo quotquot solis, luna, cœli, mundi, præcipuarumq; huius partium cultores habent & huiusmodi sacrorum antistites, peccant procul dubio, dum posthabito principe uenerantur eius subditos: minus tamen à recto declinant, quam qui ligna, lapides, argentum, aurum, similesq; materias formatas, ut cuiq; libuit, uertunt in statuas ac simulacra, ceteraq; manufacta opera: qua parte fictorum pictorumq; ars ualde humanae uitæ nocuit, omnes terras implentium his abominationibus. exemerunt enim robur ex anima, persuasionem ueram de semper uiuente deo, ut uacillet tanquam male faburratum nauigium, huc illuc undis iactum, cui nec facile portum attingere, nec tutum in statione aliqua interquescere, propter cœcutientes circa ueritatem oculos mentis, quam solam uidere debuerant. ego certè tales miseriiores iudico, quam orbatos corporeis oculis. nam hi multati sunt aut incurabili morbo aut inimicorum insidijs: illi suapte uoluntate obscurarunt uisum animæ, aut omnino perdiderūt. Quapropter alteris miseratio debetur ut infortunatis calamitisq;, alteris poena ut ultro complexis miseriam ac malitiam: qui ne illud quidem considerant quod uel pueris est conspicuum, artificem præstantiorem & anti-

QQ 3 quiorem

quorem suo esse opificio. iuxta tempus enim prior est cum sit quasi pater: potentia quoq; superior, quanto id quod agit præcellit ea que patientur. certè si error placuit, pictores ac statuarij magis merebantur ut consecrarentur & diuinos honores acciperent, nunc ipsis contemptis ac si nihil præstisset egregium, pro diis habentur eorum opera: & cum artifices sæpe inhonorati in egestate consenuerint, absumptiq; sint uarijs casibus, opera eorum exornantur purpura & auro luxuq; cætero quem diuitiæ suppeditant, adoranturq; religiose non solum ab ingenuis, uerum & à nobilibus honestaq; specie præditis. nam in sacerdote & genus examinatur ut sit inculpabile, & corporis partium modus competens, ut sit usq; quaq; integrum. nec hic gradiuntur impietas, procedit ulterius. noui enim quosdam qui à se factis simulacris preces uotiuasq; uictimas offerunt, iustius utramq; manum suam adoraturi, aut si hoc nollent uitantes crimen arrogantiæ, saltē incudes, malleos, scalpra, forcipes, ferrame: itaq; cætera quibus materiae forniam addiderant. huiusmodi homines deploratæ amentiæ libet sic increpare: heus uos uiri cægregij, uotorum summa & felicitatis finis est reddi deo similem. orate igitur ut similes fatis uestris statuis, & summa felicitate fruamini, non uidentes oculis, non audiētes auribus, nec respirantes nec olfactantes naribus, ore nec loquentes nec gustantes, manibus nec dantes nec capientes nec agentes quicquam aliud, pedibus non intecedentes, ociosiæ omnibus partibus corporis, templo inclusi asseruatiq; tanquam in carcere adhibitis interdiu

diu noctuq; custodijs, & inibi haurientes nidorem ac suum exhalantem è uictimis. nam hoc uno commodo frui statuas sacratas, falso licet, creditis tamen. atq; reor, talia dicentem non ut fausta ominante in audire libenter, sed ut diras imprecantem auersarentur, conuilijsq; uicissim proscinderent: quod ingens argumentum est inpietatis hominum nimis, opinionem diuinæ maiestatis concipientum de his, quibus deprecantur abominanturq; similes fieri. nemo igitur animam habens adoret brutas res cassas animis, indecorum enim & iniuum est, opus naturæ submittere se operibus artificiis. cæterum Aegyptijs non satis est in eodem cum reliquis hærere criminè, habent & aliud suum eximium: qui non solum delubra uenerantur cum sacrificiis statuis, sed etiam animantes mutas in deorum numerum referrunt, tauros, hircos, arietes, affingendo suas cuique fabulas. hæc tamen habent fortasse quandam rectispe ciem. profunt enim uitæ, bos arando, & terram præ domando ad futuras segetes, triturando item quando fruges conduntur in horrea: aries præbendo tegmina commodissima contra tempestatum iniurias, siue ardore solis nimios, siue immoderatum frigus aeris. Cæterum quod inumanes Crocodilos, ferociissimos leones, uirulentasq; aspides pariter templis, lucis, aris, sacrificijs, fastis, pompisq; honorant, quæso cuius pietatis est aut prudentie? in utroque elemendo diuinitus concessò ad usum hominum, terras & aquas scutati, nec inter feras leone ferocius quam inuenire potuerunt, nec inter aquaticas beluae

Qq 4 croco-

crocodilo crudelius, quos adorant pro numinibus. nec
 hos solum, sed et animantes alias, canes, feles, lupos, est
 volucrib. ibides et accipitres, pisces quoq; aut integros
 aut membratim consecrant: quod sine risu dici non po-
 test certe hospites recens in Aegyptu delati, priusquam
 assuecant eius prouincie uanitatisibus, abhorrent ab eis
 usq; ad tedium. Quod si qui cruditi sunt liberalius, ob-
 stupescunt dum uident in honore esse res uilissimas, et
 his uiliores cultores ipsos miserantur, animo transfor-
 matos in illas animantes, bestias obambulantes sub hu-
 mana specie. sublati igitur est iure diuino huiusmodi fa-
 cilijs diis omnibus, ad ueri dei cultum lex nos reuocat,
 quamvis ille opus eo non habeat, nimirum ipse sibi suffi-
 ciens, nullius indigus. sed hoc tantu agitur ut humanum
 genus ab errore in uiam rectam redeat, et naturae du-
 etum sequendo finem optimum inneniat, Entis ueram no-
 titiam, qui est summum bonum et absolutissimum, a quo
 exu fonte mundus rigatur bonis istis particularibus. Ha-
 stenus et de secundo precepto quantum potuimus, dea-
 inceps excutianus tertium, hoc est, Non assumes dei no-
 men in uanum. Et ordo quidem per se patet mentib. per
 spicacibus. semper enim nomine rem tanquam umbra cor-
 pus sequitur. ergo postquam dixit de essentia honorisq;
 eius qui semper est, secutus rerum seriem, ita ut decet pre-
 cipit de usu eius nominis. multis enim et variis modis in
 hac parte peccant homines. proinde utilissimum fuerit
 et rationali naturae conuenientissimum, omnino absti-
 nere a iureiurando, et sic ueritati assuefcere, ut simplex
 sermo uim iuramenti habeat. secundaria uero iuxta pro-
 uerbium

herbium nauigatio, est recte iurare. iam enim qui iurat
 suspectus est de perfidia. Sit igitur cunctator & procras-
 tinator, si forte differendo possit evitare ne iuret. Quod
 si qua incumbat necessitas, dispicienda sunt curiose sin-
 gula, de quibus sit controversia. Est enim ius iurandum
 non exiguum negocium, tametsi contemnitur propter
 consuetudinem, uidelicet testimonium dei de rebus due-
 bijs. Deum autem citare testimoniū mendacij, scelus est nefar-
 ium. Introspice, si libet, falso iurantis animum. Aspicies
 eum non quicquid, sed plenum tumultu trepidationēq;
 accusatum à seipso & sibi ipsi facientem conuicium mo-
 dis omnibus. Insita enim a natura cuique conscientia non
 solet admittere quicquam culpabile, propter nativum
 uirtutis amorem & uitorum odium, eadem accusatrix
 ac iudex, primò indignatione pudorem incutiens, deinceps
 de more iudicis docens, monens, præcipiens mutare pro-
 possum. Que si persuadere ualuerit, gaudens accusa-
 tum recipit in gratiam: si minus, irascitur infensa hosti-
 liter, nocte dicque urgens, stimulans, infligens insanabilia
 vulnera, donec abrumpat uitam excrata mīscerat.
 Quid ais, inquam, tu periure? audebis improbè
 adire notum quenquam, & assuerare que nec uidiisti
 unquam nec audisti, quasi uisa, audita, te præsente acta
 omnia? i depone testimonium, non facies opinor. Alio-
 qui perniciose insanie peccatum committeres. Qua
 fronte sobrius ab amico peteres: commoda mihi malefi-
 cium, mea causa contra ius & fas age. proculdubio his
 auditis ualere iubebit talem amicitiam, seipsum dam-
 nans quod non initio abstinuisse, resilietque abs te tan-
 q; 5 quan-

quam à rabida feraq; bestia. & poste: quod ab amico
 non audes postulare, ad id decum uocas? itáne nulla in-
 est tibi reverentia parentis omnipotentis atq; domini?
 Scis an nescis illum inspicere omnia exaudireq; si ne-
 scis, impius es. est autem fons omnium iniqüitatum im-
 pietas. Præterea iurando preuaricaris & dolo malo
 agis, dum iuras per eum qui non animaduertit, quasi
 per pròspicientem rebus hominum. Quod si nosti ejus
 prouidentiam, nihil ad summam impietatem tibi facis
 reliquum, si non ore linguaq; certe corde sic appellans
 deum: dic pro me falsum testimonium, esto mihi sceleris
 & maleficij socius. una mihi spes superest tuendæ exi-
 sumationis apud homines, si celetur ueritas. esto alienæ
 malitie uicarius, melior deteriori subseruiens, deus o-
 ptimus scelesto homini. Et sunt qui eti. in lucro nullo
 proposito subinde iurant temerè ob malam consuetu-
 dinem, de rebus nihili, contradicente nemine, iureiu-
 rando supplentes orationem, quasi non satius esset di-
 midiatam misilâ nue relinquere, imò prorsus obmu-
 escere: quandoquidem ex frequenti iuramento nasci-
 tur periurium & impietas. Quapropter iuraturus
 debet omnes rei circumstantias diligenter perispicere,
 quanta sit, quām uera, quām bene à se percepta: cum se-
 ipsum considerare, num purus sit anima, corpore, lin-
 gua, illa ab iniuitatibus, hoc à piaculis, hac à maledi-
 centia. nefas est enim per os quo profertur nomen illud
 sanctissimum, quicquam turpe progredi. queratur ea-
 tiam tam loci quām temporis opportunitas. Noui enim
 auosdam in profanis impurisq; locis, ubi n:c patris nec
 matris

matris nec cuiuslibet honesti uiri mentionem deceret fieri, dicere, & quasi conceptis uerbis i: siurandum texere multis dei cognominibus præter omne decorum, cum impietate maxima. Quod si cui hæc contemnenda uidentur, sciat se primo scelestum esse impurumq; : dein obnoxium diris ulricibus, per occasionem exacturis in clementer pœnas debitam tantis sceleribus : quas tametsi diuina iustitia non statim representat sanguibus, reddit tamen aliquando cum fænore, quando maxime id è re publica esse iudicat. Quartum præceptum commendat diem septimam, iubens eam sancte pieq; træsigi. hanc ciuitates quædam singulis mensibus ut festam celebrat in cipiendo numerationem à nouilunio : ludeis uero sancta est septima quæq; dies: cuius rei rationē in libro de opificio mundi reddidimus. constat enim mundum intra sex dies creatum: septima deum quiueisse à suis operibus & approbasse quæ bene condiderat. Iusit igitur ut quicunque hec instituta receperissent, sicut in cæteris, ita in hoc quoq; deum sequerentur, operando per sex dies, septima uero interquiescendo uacandoq; contemplationi rerum & studio sapientie, retractando etiam cogitatione acta præterita & rationem eorum à se reposcendo, sicubi à legum præscripto aberratum fuerat, ut imposterrum cautiiores essent, prospicerentq; ne iterum impingarent in eadem offendicula. Verum deo satis fuit quod semel creationi mundi perfectioniæq; sex dies impendit, quia non op:is habet prolixo tempore: homo autem quisque cum sit mortalis & multis necessarijs ad uitam indiget, impigre debet ea donec spirat querere, sabbato-

rum

rum quiete se reficiens. an non egregium præceptum, et
 ad omnem uirtutem excitandam utile, pietatē uero præ-
 cipue? Quasi dicat, Sequere semper deum. habes exem-
 plum & præscriptum operandi per sex dies, qui nume-
 rus sufficit uel mundi fabricæ. habes item aliud exem-
 plū philosophandi & examinādi quæ facta sunt, quod
 ipse quoq; imiteris contemplando siue tua siue naturæ
 opera, & quantum quodq; ad felicitatem conferat. Ne
 discedamus igitur ab his optimis uitæ tum actiue tum
 contemplatiue formulis: sed eas semper intuendo impri-
 mendoq; nostris mentibus, conemur effingere in omni-
 bus quæ agenda dicendā ue sunt, duntaxat quantū mor-
 talibus licet ad immortalis similitudinem accedere. cete-
 rum quomodo intelligatur intra sex dies mundum crea-
 tum a deo, qui non opus habet tempore, alibi hanc alle-
 goriam explicauimus. certe septenarij priuilegij ostendunt mathematici, summa cura perquisitum & diligen-
 tia. nam hebdomas pro sua natura qua reliquos ante-
 cellulit numeros est uirgo matre carens, ualde familiaris
 unitati & principio, & planetarum idea, sicut unia-
 tas est idea sphæræ continentis fixa sidera. nam ex unia-
 tate & hebdomade constat cælum incorporeum, ex a-
 exemplaribus cæli uisibilis. compactum est autem cæ-
 lum ex natura indiuisibili & ex natura diuisibili. indi-
 uisibilis primam summamq; sortita est circumferētiam
 circuli fixorum siderum, quem tutatur unitas. diuisibili-
 lis secunda est tum uiribus tum ordine, ad hebdomadis
 curam perlinens scijsaq; sex limitibus, septem quos pla-
 netas & errones uocant efficit, cum tamen in cælo nihil
 sit

sit errori obnoxium, propter beatam, felicem diuināq;
 huius naturam, ab omni errore alienissimam. proinde
 cœlestia semper sui similia currunt recurruntq; perpe-
 tuo, nullam prorsus mutationem admittentia. sed quia
 cursum tenent indiuisibili & extremæ sphærae contra-
 rium, parum propriæ sidera erratica cognominata sunt
 ab hominibus temerarijs, suummetipsorum errorem il-
 lis ascribenibus, quæ in summi imperatoris militia nun-
 quam deserunt ordinem. his atq; alijs pluribus de cau-
 sis honoratur septenarius, sed ob nullam magis quam
 quod per hunc numerum manifestatus est pater uniuersi-
 tatis & conditor: in quo ceu in speculo mens conside-
 rat deum fabricantem mundum & quicquid eo cōtineat,
 regentemq; sua prouidētia. Sequitur quintum p̄ceptum de honorandis parentibus situm in duarum ta-
 bularum confinio. cum enim in prima sit ultimum con-
 iungit ambas, priori secundam applicans complexā ius
 quod nobis intercedit cum hominibus, quod ideo factū
 arbitror, quia p̄rctum natura uidetur mortalis & im-
 mortalilis essentiæ confinium: mortalis propter cogni-
 tionem cum hominibus & ceteris animantibus, & pro-
 pter corpus corruptibile: immortalis uero, quia gignen-
 do refert deum genitorem omnium. Sunt igitur qui alte-
 ri partii addicti, alteram uidentur cōtemnere. pleni enim
 pietatis desiderio, relictis alijs negotijs, totam uitam de-
 dicant diuino cultui: alij contrā, dum nullū esse ius p̄-
 ter humanum existimant, solam curant societatem ho-
 minum, bona sua cum quibuslibet communicantes libe-
 raliter, & mala illorum subleuantes pro viribus. illos de-
 aman-

amatores, hos hominū, recte dixeris, semiperfectæ uitæ
tutis homines. integri enim ab utroq; probantur gene=
re. cæterum qui nec de hominibus benemerentur lœti co=
rum prosperitatibus, condolētes aduersitatibus, nec pie=
tatem sanctitatemq; suspiciunt, possunt uideri mutati in=
ferarum ingenium: inter quos primas ferent qui paren=
tes suos negligunt, utriusq; partis hostes, tum eius que=
deo, tum eius que hominibus se approbare vult. sciant
igitur se damnatos pro duobus tribunalibus, que sola=
sunt naturalia: impietatis apud diuinum, quod secūdos
post deum autores uitæ suæ non tractant ex officio: in=
humanitatis uero apud hum. inum. cui enim benefaciēt
qui proximos & optime de se meritos uilipendunt, qui
bus nulla potest referri gratia non inferior acceptis be=
neficijs? quo modo enim natus genitorem suum poterit
uicissim gignere, quam eximiām prærogatiām naturā
dedit parentibus, nunquam compensandā à liberis. pro
inde indignissimum fuerit, si qui ne oninib:is quidem of=
ficijs possunt gratitudini satisfacere, grauentur præsta=
re uel minima. Eos sic libet alloqui. Feret debent cicurā=
ri ab hominibus, & licet nonnunquam uidere manuue=
factos leones, ursos, pardos, blandientes non solis cibum
præbentibus, sed alijs etiam, opinor quia uident eos illis
similes. decet enim deteriorem sectatorem esse potioris,
in spem profectus futuri. nunc cogor contrarium dice=
re. uos cum homines sitis quasdam feras imitanini. ille
pro accepto beneficio norunt gratiam reponere. Canes
domos custodiunt, & cadunt pugnando pro dominis
circumuentis aliquo repentina periculo. alij gregibus.
seruant.

seruandis adhibiti, usq; ad mortem decertant pro salute
 pecorum, ne damnum accipiant pecuarij. Et non fatebi-
 mur probrum esse longe turpisimum, hominem gratijs
 natum gratitudine superari a cane audaci asperaq; be-
 stia? quod si a terrestribus uirtutem hanc non discimus,
 eamus ad uolucres prepetibus pennis ultiro citroq; uo-
 lantes per aerem, discamus ab his saltem quid nos de-
 ceat. Ciconiae senes impotes uolandi nido se continent:
 ex his prognata terra mariq; uolitantes, et cibos paren-
 tibus afferunt. Sic ille ut earum etate dignum est, qui-
 te fruuntur et copia: iuniores uero laborem comporta-
 di solantur pietate ac spe recipiendae in senectute gra-
 ti:e, debitum persoluentes interim quod tempus postu-
 lat: et eadem opera natos in plumes effectosq; parentes
 educant, naturae instinctu et pullis et decrepitis alacri-
 ter prestando mutuum officium. et postea non obuol-
 uent faciem pre pudore homines parentum contempto-
 res, damnabuntq; suam incuriam in re que uel sola erat
 curanda, uel ante alias, praesertim cum non tam conser-
 tur quam referatur beneficium? Filiorum enim nihil est
 proprium, quod non parentibus debcant, a quibus uel
 acceperunt, uel in acquirendo adiuti sunt. Habent ne igi-
 tur pietatem ac sanctitatem principales uirtutes in ani-
 ma, an eiecerunt eas e pectore? Deo enim subministrant
 parentes in gignendis liberis. Ceterum qui ministrum
 spernit, spernit et principem. et sunt qui audacius ex-
 aggerantes nomen parentum, aiunt patrem matremq;
 deos conspicuos, illius ingeniti imitatores fingendis ani-
 matibus: hoc uno differre, quod deus sit mundi genitor.
hi

bi uero filiorum tantummodo. nec fieri posse ut pius sit erga illum inuisibilem, qui erga hos conspicuos est impius. Hoc præceptum de honorandis parentibus claudit priorem illum diuinum quinariam. alterum uero scripturus legislator interdicta continentem & spectatent ad homines, orditur ab adulterio, ut peccato grauiissimo. fontem enim habet amorem uoluptatis, quæ & corpus atterit, & robur animi resoluti, & rem familiarem absunt, quicquid attigerit more ignis adurens, & nihil saluum relinquens in uita hominum. hec adultero persuadet ut non solum ipse peccet, sed & alios aspiscat in culpe societatem nefariam & aduersam societati legitime. percitus enim hoc oestro non potest solus explere cupiditate, sed opus est omnino ut duo sint, alter qui si magister nequitiae, alter discipulus rei turpisimæ. nec enim solū corpus mulieris impudicæ uitiatur, sed si uera fateamur, multo prius animus asuescit malis moribus discens modis omnibus auersari maritum & odio prosequi: quod tamen malum leuius multo esset si non dissemularetur. nam que sunt in propatulo, cauenetur facilius. Nunc uero uix ullus suspicio ni locus relinquitur, adeò se malis artibus celat & obumbrat ne deprehendatur, plerunq; præ se ferens affectum contrarium, & misericordis præstigijs opinionem amoris sibi concilians. etiam certe opera subvertuntur tres familiæ. is cuius coniugium uiolatur, nuptialia uota perdidit & spem prolis legitime nec minus incōmodi accipiunt relique due domus, adulteri & adulteriæ, quandoquidem amberes plentur dedecore, contumelia, probrisq; turpisimis.

Quod

Quod si numeroſe fuerint iste familiæ multis cognationibus affinitatibusq; implicitæ, totam ciuitatem accendet hoc flagitium obambulans per ora ciuium. permoleſtum est enim dubitare de liberis: & quoties parum integrè ſeruatur uxoris pudicitia, uerus pater certò cognosci non potest. itaq; dum res in obſcuro latet, adulterini ſubrepunt pro legitimiſ, alienarum familiarum ſinceritatē deprauant, hereditatem, ut tunc uidetur paternam, alioqui nihil ad ſe pertinentem, uſurpan. Et adulteri poſtquam illuſa muliere deſpumauit feruentem libidinem, & expleuit neſtariam cupidinem, abit ridens leſi mariti ignorantiam: at ille tanquam cæcus nihil ſciens de fraude domestiſ, ut propriam ſobolem indulget habebit natos ex inſenſiſtimiſ ſibi hominibus. Quod ſi detegatur iniuria, miſerrimi erunt licet inſontes pueri, in neutro accenſendi genere, nec mariti, nec adulteri. Tales calamitatiſ cum proueniant è concubitu illegitimo, nō mirum ſi adulterium res probroſa & inuiſa deo priuim locum inter peccata obtinet. Secundo uero interdicitur homicidiū. cum enim natura gregale ac compaſciuum edidiffet illud mansuetiſſimum animal, ad conſenſum & ſocietateſ inuitauit, dato eis ſermone, quo magis conciliarētur conſpirareq; moribus. proinde quiſquis occidit alterum, ſciat ſe nature ius fasq; ſubiuerteare, ſcriptum ad omnium utilitatē publicam: ſciat etiam ſe committere ſacrilegium, ſublata è poſſeſſione dei re ſacraſiſima. quid enim tam religioſum tam ſacrum eſt quam homo aurum, argētum, gemmæ, alięq; precioſe Materiæ, in anima ornamenta ſunt ædificiorum perinde

Philo. 10, 2.

Rr

anima

anima carentium. homo autem animal optimum, potio
 re parte sui cælo cognatum purissimo, & ut pleriq; ar-
 bitrantur ipsi mundi conditori, propius accedit ad ille-
 lius felicis sempiternæq; idæ imaginem quam ulla ter-
 restris natura, propter mentem acceptâ diuinitus. Ter-
 tium in secundo quinario præceptum est, Ne furtū fa-
 cias. qui enim alienis inhibat, hostis publicus, uoluntate
 omnes, ui quotquot ualet, spoliat, cupiditatem extēdens
 longissime, uiribus autem deficientibus cōtrahens, ut ad
 paucos perueniat. itaq; fures potestatem adepti populā
 tur ciuitates integras, contemptis supplicijs, quia uiden-
 tur sibi potentiores legibus. hi sunt qui à natura insitum
 habent paucorum dominationis desiderium, & dyna-
 stias tyrannidesq; appetunt, qui magna furtâ faciunt, la-
 trocinia tegendo honestis nominibus principatus et im-
 perij. ideo discant statim pueri manus à furtiis lucris
 abstinere minimis etiam, quia diuturna consuetudo po-
 tentior quam natura fit, & ni malum nascens inhibeas,
 crescit in immensam magnitudinem. Post uetitum furtū
 mox uerat falsum testimonium, nō ignarus falsos testes,
 multis magnisq; molestijs se se inuoluere. Primo sanctā
 ueritatem uiolant, qua nihil est in rebus sacratiis, solis
 in morem illustrante negotia, ne quid eorum in obscuro
 lateat. deinde notitiam rerum quasi nocte quadā tegunt
 & caligine, & iniustos adiuuant aduersanturq; iniusti-
 riā patientibus, dum que nec uiderūt, nec audierūt,
 nec cognouerunt, se certò scire, & probe tenere assue-
 vant. addunt & tertium peccatum peius prioribus. quo
 ties enim desunt argumēta aut probationes que ex scri-
 pto

pto fiunt, ad testes recidit controuersia, quorum uerba
 pro regula sunt iudicibus pronunciaturis sententiā. Ne
 cesse est enim ut his solis attendatur, cum nemo adsit in-
 dex alius. hinc fit ut qui litem perdunt grauati testimoni-
 o, iniuriam patiantur cum potuissent uincere: & iude-
 ces iniquitatis non iustitiae opinionem lucrificant. Ad
 hæc etiam cum impietate fraus ea coniuncta est. non est
 enim moribus receptum ut iniurati iudicent, sed sacra-
 menti religione obstricti, quam tamen impostores ma-
 gis uiolant quam qui decipiuntur: quandoquidem hi la-
 buntur per ignorantiam, illi de industria technis utu-
 tur & peccant libenter, corrumpuntq; suffragia, ut in-
 terdum ab inscijs mulctetur qui nullam pœnam merui-
 runt. hæ sunt opinor, cause quas propter prohibetur
 falsum testimonium. Postremò uetat cōcupiscere, quod
 concupiscentia res nouas moliri, & alienis bonis insi-
 diari soleat. Omnes enim perturbationes animi graues
 sunt, concitantes eum & dimouentes ab ingenio sanita-
 teq; pristina, sed nulla æque nocet ac cōcupiscentia. quā
 obrem alie uidentur externe inuitis & inscijs obrepae-
 re, hæc uero sola in nobis oriri, & quidem uolentibus:
 dicam apertius. quoties se offert rei cuiuspiam expetent
 de imaginatio, expergefacit excitatq; quiescentem ani-
 mam, arrectam uelut oculis præstrictis fulgure. is eius
 affectus uoluptas dicitur. ediuerso quod malū & fuzi-
 dum est, quando sauciat animā, cōfestim eam replet moe-
 stitia: qui affectus dolor nominatur. at quādo malū non
 dū præsens premit, imminet tamē, pauorē præmitit ab
 dīmandū nuncium quo territet, qui & timor dicitur.